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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicio de 2014

ANEXO 15

Em R$

Em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Especificacao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢ées de Melhoria

Contribuicoes
Contribuicdes Sociais
Contribui¢des de Intervengao no Dominio Econémico
Contribuicéo de lluminagédo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploragao e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestagao de Servigos

Variagoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagcdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragao de Depdsitos Bancérios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras

Transferéncias e Delegacoes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituigdes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Valorizagao e Ganhos Com Ativos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporacéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Outras Variac6es Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variacbes Patrimoniais Aumentativas

8.168.126.921,37
2.174.882.274,38
2.060.829.459,57
114.033.823,12
18.991,69

692.782.844,60
623.666.804,66

69.116.039,94
920.373.742,24
72.505,00
920.301.237,24
385.081.123,30

71.713.497,17
74.163.631,79

232.441.515,03
6.762.479,31

3.875.607.316,33
1.430.200.374,27

2.422.761.891,06
19.215.449,68

3.429.601,32
5.857.144,11

1.790.517,70
4.066.626,41

113.542.476,41
80,13

113.542.396,28

8.106.435.361,81

2.046.915.257,50
1.938.889.816,70
108.025.440,80

619.536.127,68
551.780.081,27

67.756.046,41

999.480.247,87
65,00
6.062.187,48
993.417.995,39

323.736.132,74
75.146.639,32
142.815.419,79
103.335.297,44
2.438.776,19

3.731.270.596,71
1.380.104.067,56
2.336.871.523,83

11.152.768,50

3.142.236,82

22.745.067,44
22.275.292,00
378.244,56
91.530,88

362.751.931,87

88.473,84

362.663.458,03

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Custo de Pessoal e Encargos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensoées
Beneficios de Prestagao Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

7.935.321.400,32
2.527.989.078,91
1.812.243.802,64
536.520.221,45
118.900.038,36
60.325.016,46
535.747.308,07
469.285.722,18
66.404.716,17
28.965,98

27.903,74

7.739.825.458,42

2.257.208.704,31
1.622.521.440,18
472.413.809,19
110.360.093,84

51.913.361,10

462.046.641,54
396.397.063,27
57.277.706,20

8.371.872,07




MUNICIPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

il

N La.“lllllil“‘

= & DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS
*?‘“a =S Exercicio de 2014

ANEXO 15

Em R$

Em R$

Especificacao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizacdo de Exaustdo
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo

Variagoes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagcdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada

Desvalorizacéo e Perda de Ativos
Redugao a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias

Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Custo com Tributos

Outras Variagoes Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
VPD de Constituigdo de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

2.635.186.374,86
144.492.190,35
2.486.168.144,16
4.526.040,35

256.134.926,64
42.728.264,28
45.028.253,47
168.340.861,80

37.547,09
1.598.375.527,25
1.430.200.374,27

2.015.164,45
134.904.718,69

31.255.269,84

15.427.851,07
513.933,61
2.855.852,67
12.058.064,79

47.064.166,36

487.493,38
46.576.672,98

319.396.167,16
252.541,85
1.198.857,04
301.487.950,17

16.456.818,10

2.348.523.143,38
137.327.851,68
2.194.986.388,90
3.998.691,98
12.210.210,82

216.365.128,92
27.966.406,91
580.257,54
187.816.403,45

2.061,02

1.618.767.728,22
1.380.312.575,62
14.674.767,70
195.148.337,78
28.632.047,12

1.585.141,87
842.654,66
92.316,05
650.171,16

93.676.123,47
52.663.107,92
41.013.015,55

741.652.846,71
197.850,80

63.050,00

457.853.249,34

283.538.696,57

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

232.805.521,05

366.609.903,39

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da Execucao Orcamentaria)

Especificacao

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de ativo
Desincorporagéo de passivo
Incorporagéo de passivo
Desincorporagéo de ativo

239.009.809,90
139.547.494,94
152.340.230,41

2.952.084,67

240.141.043,79
60.455.697,38
129.883.210,10
125.191,05
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